
 
 
 
 

 

 
 

BUPATI SUKOHARJO 
PROVINSI JAWA TENGAH 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUKOHARJO 
NOMOR  4  TAHUN 2018 

 
TENTANG 

PENCABUTAN  PERATURAN  DAERAH  KABUPATEN  SUKOHARJO NOMOR 

 17  TAHUN  2011  TENTANG  PENGELOLAAN  AIR  TANAH  SEBAGAIMANA 

TELAH DIUBAH DENGAN PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUKOHARJO 

NOMOR 1 TAHUN 2015 TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 

DAERAH KABUPATEN SUKOHARJO NOMOR 17 TAHUN 2011  

TENTANG PENGELOLAAN AIR TANAH 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI SUKOHARJO, 

 
Menimbang  :  a. bahwa dengan berlakunya Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan  Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 
Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah,  
pengelolaan air tanah menjadi kewenangan Pemerintah 
Pusat dan Pemerintahan Daerah Provinsi; 

b. bahwa untuk menindaklanjuti Keputusan Gubernur 
Jawa Tengah Nomor: 180/108 Tahun 2016 tentang 
Pembatalan Peraturan Daerah Kabupaten Sukoharjo 
diktum KESATU angka 4, maka Peraturan Daerah 
Kabupaten Sukoharjo Nomor 17 Tahun 2011 tentang 
Pengelolaan Air Tanah sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Daerah Kabupaten Sukoharjo 
Nomor 1 Tahun 2015 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Daerah Kabupaten Sukoharjo Nomor 17 
Tahun 2011 tentang Pengelolaan Air Tanah perlu 
dicabut;  

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, maka perlu 
menetapkan Peraturan Daerah tentang Pencabutan  
Peraturan  Daerah  Kabupaten  Sukoharjo Nomor 17  
Tahun  2011  tentang  Pengelolaan  Air  Tanah  
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Kabupaten Sukoharjo Nomor 1 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten 
Sukoharjo Nomor 17 Tahun 2011 tentang Pengelolaan 
Air Tanah; 

 



2 
 

Mengingat  : 

 

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 
Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

3. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1974 tentang 
Pengairan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1974 Nomor 65, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3046); 

4. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan  Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5679); 

6. Peraturan Presiden Nomor 87 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 12 
Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan 
Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 199);  

 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN SUKOHARJO 

dan  

BUPATI SUKOHARJO 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PENCABUTAN 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUKOHARJO 
NOMOR 17 TAHUN 2011 TENTANG PENGELOLAAN AIR 
TANAH SEBAGAIMANA TELAH DIUBAH DENGAN 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUKOHARJO 
NOMOR 1 TAHUN 2015 TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUKOHARJO 
NOMOR 17 TAHUN 2011 TENTANG PENGELOLAAN AIR 
TANAH. 

 
 
 
 



3 
 

Pasal 1 
 

Peraturan Daerah Kabupaten Sukoharjo Nomor 17 Tahun 
2011 tentang Pengelolaan Air Tanah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Sukoharjo Tahun 2012 Nomor 2, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Sukoharjo Nomor 194) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Kabupaten Sukoharjo Nomor 1 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten Sukoharjo 
Nomor 17 Tahun 2011 tentang Pengelolaan Air Tanah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Sukoharjo Tahun 2015 
Nomor 1, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Sukoharjo Nomor 217) dicabut dan dinyatakan tidak 
berlaku.  

 
Pasal 2 
 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahui, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Daerah ini dengan 
penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten 
Sukoharjo. 

 

Ditetapkan di Sukoharjo 
pada tanggal 10 September 2018 

BUPATI SUKOHARJO, 

 

           ttd            

                                                                         
WARDOYO WIJAYA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUKOHARJO, PROVINSI 

JAWA TENGAH : (4/2018) 

Diundangkan di Sukoharjo 
pada tanggal  10 September 2018 
 
       SEKRETARIS DAERAH 
    KABUPATEN SUKOHARJO, 
                    
                    ttd 
 
          AGUS SANTOSA 
 
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SUKOHARJO 
TAHUN 2018 NOMOR 4 

 



4 
 

PENJELASAN 

ATAS  

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUKOHARJO 

NOMOR  4   TAHUN 2018 

TENTANG 

PENCABUTAN  PERATURAN  DAERAH  KABUPATEN  SUKOHARJO NOMOR 
 17  TAHUN  2011  TENTANG  PENGELOLAAN  AIR  TANAH  SEBAGAIMANA 
TELAH DIUBAH DENGAN PERATURAN DAERAH KABUPATEN SUKOHARJO 

NOMOR 1 TAHUN 2015 TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
DAERAH KABUPATEN SUKOHARJO NOMOR 17 TAHUN 2011  

TENTANG PENGELOLAAN AIR TANAH 

 

I. UMUM 
 
 Peraturan Daerah Kabupaten Sukoharjo Nomor 17 Tahun 2011 
tentang Pengelolaan Air Tanah sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Kabupaten Sukoharjo Nomor 1 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten Sukoharjo Nomor 17 
Tahun 2011 tentang Pengelolaan Air Tanah, sudah tidak sesuai lagi dan 
bertentangan dengan: 

1. Putusan MK No 85/PUU-XI/2013 yang menyatakan Undang-Undang 
Nomor 7 Tahun 2004 tentang Sumber Daya Air bertentangan dengan 
Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945 dan 
tidak mempunyai kekuatan hukum mengikat. 

2. Lampiran Romawi I huruf CC angka 1 Undang-Undang Nomor 23 
Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah sebagaimana telah 
diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 
23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah. 

 Ketidaksesuaian dengan Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah sebagaimana telah diubah beberapa kali 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah mengatur bahwa Pemerintah Daerah 
Kabupaten/kota tidak mempunyai kewenangan urusan bidang energi 
dan sumber daya mineral. 

 
 Berdasarkan beberapa pertimbangan di atas, Pemerintah Daerah 
Kabupaten Sukoharjo menindaklanjuti ketentuan yang mengatur 
pengelolaan air tanah sesuai peraturan perundang-undangan, sehingga 
Peraturan Daerah Kabupaten Sukoharjo Nomor 17 Tahun 2011 tentang 
Pengelolaan Air Tanah sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Daerah Kabupaten Sukoharjo Nomor 1 Tahun 2015 tentang Perubahan 
Atas Peraturan Daerah Kabupaten Sukoharjo Nomor 17 Tahun 2011 
tentang Pengelolaan Air Tanah, dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 
 

II. PASAL DEMI PASAL 
 
Pasal 1 
 Cukup jelas. 
 
 
 



5 
 

 
 
Pasal 2 
 Cukup jelas. 
 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SUKOHARJO NOMOR 264 
 
 
 


